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Die Vergünstigung im öffentlichen Personennahverkehr (ÖPNV) 

MDV-Jobtickets 

Mit einem MDV-Jobticket können Sie alle 

Nahverkehrszüge, S-Bahnen,  

Busse und Straßenbahnen der Partner des 

Mitteldeutschen Verkehrsverbundes (MDV) in der/den 

gewählten Tarifzone(n) für beliebig viele Fahrten rund 

die Uhr nutzen.  
 

Im Vergleich zu Abo-Monatskarten besitzen Jobtickets 

eine zusätzliche Rabattierung und sind hierdurch 

besonders günstig. 
 

 

 

Rahmenvertrag 
 

Der Freistaat Sachsen hat gemeinsam mit der DB Regio AG und den Partnerunternehmen des 

Mitteldeutschen Verkehrsverbund (MDV) einen neuen Rahmenvertrag mit Arbeitgeberbeteiligung 

geschlossen. Damit haben auch die Bediensteten des Freistaates Sachsen die Möglichkeit, ein MDV-

Jobticket mit Arbeitgeberbeteiligung zu nutzen und hierbei von attraktiven Konditionen zu profitieren. 
 

Mit dem Jobticket Vorteile sichern 

• Im Vergleich zum PKW fahren Sie deutlich 

kostengünstiger 

• Reduzierung des Wertverlustes ihres PKWs infolge 

geringerer Kilometerleistung 

• Keine Parkplatzsuche, keine Parkplatzkosten 

• Vermindertes Unfallrisiko im Berufsverkehr 

• Stressfreie Fahrt - Sie kommen ausgeruhter ans Ziel 

• Attraktive Mitnahmemöglichkeiten für weitere 

Personen 

 
Was ist neu? 

 

Sie können sich nun zwischen den Jobticket-

Produkten „Basis“ und „Premium“ sowie 

Auszubildende zwischen den Jobticketprodukten 

„Azubi“ und „Azubi Plus“ entscheiden. 



Beispielrechnung am Arbeitsweg:  

Halle – Leipzig 
(mit 23 % Rabatt)  

 
Kostenvergleich mit ÖPNV-Angebot (Tarifstand 08/2016) 

für MDV-Jobticket „Basis“: 

Für diese Strecke existieren folgende ÖPNV-Angebote: 

Monatskarte, 5 Tarifzonen:   202,50 € 

Monatskarte „Abo Basis“, 5 Tarifzonen:  168,80 € 

„Jobticket Basis“, 5 Tarifzonen (mit 23 % Rabatt): 129,98 € 

 
Kostenvergleich mit ÖPNV-Angebot (Tarifstand 08/2016) 

für MDV-Jobticket „Azubi“: 

Für diese Strecke existieren folgende ÖPNV-Angebote: 

Monatskarte Azubi, 5 Tarifzonen:  162,00 € 

Monatskarte „Abo Azubi“, 5 Tarifzonen:  135,00 € 

„Jobticket Azubi “, 5 Tarifzonen (mit 23 % Rabatt): 103,95 € 

 

Mit einem Jobticket können Sie sparen. Ein Preisvorteil, der sich 

langfristig auszahlt. 

Nutzen Sie bereits ein MDV-Jobticket des 

Freistaates Sachsen, dann können Sie durch vollständiges Ausfüllen 

des Antragsformulars MDV-Jobticket – Freistaat Sachsen zum Jobticket mit 

Arbeitgeberbeteiligung wechseln. Ein separates Kündigungsschreiben ist nicht 

notwendig. 

Nutzen Sie bereits eine Abo-Monatskarte im MDV, 
dann können Sie vereinfacht und innerhalb kurzer Zeit zu einem Jobticket mit 

Arbeitgeberbeteiligung wechseln. Sie kündigen das Abo bei dem jeweils 

zuständigen Verkehrsunternehmen, bei dem Sie das Abo erworben haben. Wichtig 

ist der Vermerk auf der Kündigung: „Wechsel zum Jobticket Freistaat Sachsen“. Bei 

einem Wechsel zum Jobticket fallen keine Nachberechnungskosten an. 

Nutzen Sie zur Zeit weder ein MDV-Jobticket noch 

eine Abo-Monatskarte und möchten die neuen Konditionen nutzen, 

dann füllen Sie ebenfalls vollständig das Antragsformular MDV-Jobticket – Freistaat 

Sachsen aus. 

Ansprechpartner 
Bei weiteren Fragen zum Thema MDV-Jobticket – Freistaat Sachsen informieren 

Sie sich bitte bei Ihrer Personalabteilung, im Intranet Ihrer Behörde oder im 

Landesweb SMF unter Service / JobTicket.  
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Preisbildung mit Rabatt 
 

Basis für die Rabattierung des MDV-Jobtickets ist der Preis der Abo-Monatskarte in der jeweiligen Preisstufe gemäß MDV-Tarif. Auf diesen Basispreis 

gewähren die Partnerverkehrsunternehmen im MDV einen Rabatt von 13 %. Zusätzlich gewährt der Freistaat Sachsen eine Arbeitgeberbeteiligung von 10 

% auf den Basispreis. Das Jobticket ist hierdurch für die Bediensteten des Freistaates Sachsen in Summe 23 % günstiger als eine vergleichbare Abo-

Monatskarte.  



• Sie können von Montag bis Freitag von jeweils 17.00 Uhr bis 4.00 Uhr des 

Folgetages sowie an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen ganztags einen 

Erwachsenen und bis zu 3 Kinder (bis 13 Jahre) kostenfrei mitnehmen.  

 

• Das Jobticket „Basis“ berechtigt in den Nahverkehrszügen im Rahmen des 

verfügbaren Platzangebotes zur unentgeltlichen Mitnahme eines Fahrrades. 

 

• Der Kunde kann sein Jobticket „Basis“ von Montag bis Freitag in der Zeit von 

17.00 Uhr bis 4.00 Uhr des Folgetages, sowie an Samstagen, Sonntagen 

und gesetzlichen Feiertagen ganztägig übertragen. 

 

„Basis“ 

• Es gelten dieselben Bedingungen wie beim Jobticket „Basis“ 

 

• Zusätzliche Leistungen: 

• Mitnahme von max. drei Kindern und einem Hund – an jedem Tag, rund 

um die Uhr! 

 

• An Wochenenden und Feiertagen gilt dieses Ticket im gesamten MDV-

Verbundgebiet in allen Zonen und Verkehrsmitteln. 

 

• nur 6,50 € Aufpreis pro Monat und jede Menge Zusatznutzen 

 

„Premium“ 

• Das Jobticket „Azubi“ ist ein Jobticket extra für Schüler, Auszubildende und 

Studenten. 

 

• Die Grundlage für die Rabattierung ist der Preis der Abo-Monatskarte „Azubi“ 

in der/den jeweiligen Preisstufe(n) gemäß MDV-Tarif. 

 

 

„Azubi“ 

• Bei abweichenden Tarifzonen-Durchfahrungen zum  Ausbildungsbetrieb/zur 

Berufsschule gilt: Es wird nur der Weg mit der größeren Anzahl von 

Tarifzonen berechnet. 

 

• Nutzung aller Tarifzonen im gesamten MDV-Gebiet: Mo-Fr ab 14.00 Uhr 

bis 4.00 Uhr des Folgetages, an Wochenenden sowie an allen gesetzlichen 

Feiertagen ganztägig 

 

„Azubi Plus“ 

Für Bedienstete Für Auszubildende 
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